(2) Come emerge dalla Sap., 5, 1-15, e da vari testi dei Santi Padri, raccolti dal LENNERZ, De Novissimis, pp. 87-90.

(3) «Poenitere de peccato contingit dupliciter: uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem de peccato poenitet qui peccatum, in quantum est peccatum, abominatur; per accidens vero illud odit ratione alicuius adiuncti, utpote poenae vel alicuius buismocli; mali igitur non poenitebunt per se loquendo de peccatis; quia voluntas malitiae peccati in eis remanet; poenitenbunt autem per

accidens in quantum affligentur de poena, quam pro peccato sustinent», Suppl., q. 98, a. 2.

(4) «Et sic totum demeritum sequentis culpa videtur ad primam culpam pertinere», Suppl., q. 98, a. 6.

415

bontà per essenza, non può dispiacere a nessuna volontà; chiunque lo vede, nell'essenza non può odiarlo. Ma alcuni dei suoi effetti possono ripugnare alla volontà, nel senso che sono sgraditi a qualcuno. E in questo senso qualcuno può odiare Dio non in se stesso, ma per i suoi effetti. Così i dannati che sentono Dio nell'effetto della giustizia, e cioè nel castigo, odiano Lui come pure le pene che sono state loro inflitte» (1). Il loro odio si estende inoltre a tutto ciò che è in rapporto con Dio; e perciò hanno in esecrazione tutte le cose e anche la loro bellezza (2).

Pensano ai beati con astio, hanno in disprezzo se stessi, e chiusi nel loro cupo sdegno, desiderano di esser annientati (3) e maledicono la loro origine, la loro famiglia e la loro discendenza (4).

Se si pone domanda: quale sia il motivo ultimo dell'ostinazione dei dannati nel male, i teologi rispondono avanzando diverse opinioni (5).

a) I nominalisti affermano che Dio produce nei dannati una cattiva inclinazione a cui questi non possono resistere (Aureolo), oppure suscita lo stesso atto cattivo (Occam). Questa opinione è respinta da tutti, perché rende Dio autore del male.

b) Il Vasquez trova la causa dell'ostinazione nel fatto che Dio nega l'aiuto della grazia, mentre il Molina la trova nella privazione del concorso generale necessario per qualsiasi atto onesto.

(1) «Affectus movetur ex bono vel malo apprehenso. Deus autem apprehenditur dupliciter: scilicet in se sicut a beatis qui eum per essentiam vident, et per effectum sicut a nobis et a damnatis. Ipse igitur in seipso cum sit per essentiam bonitas non potest alicui voluntati displicere, unde quicumque eum per essentiam videt eum odio habere non potest. Sed effectuum eius aliqui sunt voluntati repugnantes, in quantum contrariantur alicui. Et secundum hoc aliquis non in seipso, sed ratione effectuum, Deum odio habere potest. Damnati ergo Deum percipientes in effectum